PROJETO DE LEI Nº 056/2022

ALTERA a Lei n. 2.622, de 01 de

julho de 2020.

  Art. 1.º Fica alterada a Lei n. 2.622, de 01 de julho de 2020, que passa

a vigorar com a seguinte redação:

(...)

“Art. 4.º (...)

Parágrafo único. O Superintendente da Unidade Gestora de

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário (UGPM - Água) e o

Superintendente da Unidade Gestora Municipal de Abastecimento de

Energia Elétrica (UGPM - Energia) terão prerrogativas, remuneração e

responsabilidades de Secretário Municipal.

(...)

 Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MENSAGEM Nº 09/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto à análise de Vossa Excelência e dos ilustres Vereadores dessa Augusta Casa

Legislativa o anexo Projeto de Lei que “ALTERA a Lei n. 2.622, 01 de julho de 2020”, cuja iniciativa

encontra fulcro no artigo 80, VIII da Lei Orgânica do Município de Manaus.

A propositura visa dar status de Secretário Municipal ao Superintendente da Unidade

Gestora de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário (UGPM - Água) e ao Superintendente da

Unidade Gestora Municipal de Abastecimento de Energia Elétrica (UGPM - Energia), considerando

tratar-se de cargos políticos com atribuições e responsabilidades de gestão próprias de Secretário

Municipal.

Imprescindível ressaltar que o Superintende da UGPM – Água e o Superintendente da

UGPM – Energia são responsáveis por coordenar e executar a fiscalização de contratos de concessão

no setor respectivo, acompanhando o atingimento de metas para garantir o regular funcionamento de

abastecimento de água e do sistema de esgotamento sanitário no município; e gerenciar o sistema de

iluminação pública, com a apresentação de projetos alternativos de luminotécnica em pontos especiais

de interesse da cidade de Manaus, respectivamente. Têm, portanto, sob suas competências atividades

cuja responsabilidade são inerentes de Secretario de pasta.

Ante o exposto e, ao tempo em que solicito aos membros dessa Augusta Casa a

apreciação da matéria, em regime de urgência, inclusive buscando aperfeiçoá-la, espero seja, in totum,

aprovada.

Colho o ensejo para reiterar protestos de elevada consideração e distinguido apreço.

Manaus, 15 de março de 2022.

DAVID ANTÔNIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA

Prefeito de Manaus

15/03/2022 14:41 Lei Ordinária 2622 2020 de Manaus AM

https://leismunicipais.com.br/a1/am/m/manaus/lei-ordinaria/2020/262/2622/lei-ordinaria-n-2622-2020-extingue-a-secretaria-municipal-de-parceria… 1/2

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 2.622, DE 01 DEJULHO DE 2020

EXTINGUE a Secretaria Municipal de Parcerias e
Projetos Estratégicos (SEMPPE) e dá outras
providências.

O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inc. IV, da Lei Orgânica do

Município de Manaus, FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte LEI:

 Fica extinta a Secretaria Municipal de Parcerias e Projetos Estratégicos (SEMPPE), de que trata a Lei nº 2.284,

de 28 de dezembro de 2017.

 Ficam transferidas para a Secretaria Municipal de Infraestrutura (Seminf) as rubricas de orçamento, os bens

móveis, bem como os demais ativos e passivos pertencentes à extinta SEMPPE.

Parágrafo único. O Quadro de Funções Gratificadas de que trata o Anexo I desta Lei passa a integrar o quadro de

Funções Gratificadas da Secretaria Municipal de Infraestrutura (Seminf).

 Os projetos da extinta SEMPPE serão absorvidos pelo Instituto Municipal de Planejamento Urbano (Implurb).

 Ficam transferidas para Seminf a Unidade Gestora de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário (UGPM -

Água), que tem por finalidade a gestão do abastecimento de água e esgotamento sanitário do Município de Manaus, e a

Unidade Gestora Municipal de Abastecimento de Energia Elétrica - UGPM - Energia, que tem por finalidade a gestão da

iluminação pública do Município de Manaus, tendo por Quadro de Cargos em Comissão o constante nos Anexos II e III

desta Lei.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando estabelecido o prazo de noventa dias para

operacionalização dos procedimentos orçamentários, financeiros e contábeis.

 Fica revogada a Lei nº 2.284, de 28 de dezembro de 2017.

Manaus, 01 de julho de 2020.

ARTHUR VIRGÍLIO DO CARMO RIBEIRO NETO

Prefeito de Manaus

ANEXO I

Quadro de Funções Gratificadas

Função Simbologia Quantidade

Chefia e Assessoramento FG-3 3

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

Art. 6º

15/03/2022 14:41 Lei Ordinária 2622 2020 de Manaus AM

https://leismunicipais.com.br/a1/am/m/manaus/lei-ordinaria/2020/262/2622/lei-ordinaria-n-2622-2020-extingue-a-secretaria-municipal-de-parceria… 2/2

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

TOTAL 3

ANEXO II

Quadro de Cargos em Comissão

Cargo Simbologia Quantidade

Superintendente da UGPM - Água DAS-5 1

Diretor de Área da UGPM DAS-4 1

Assessor Técnico I DAS-3 1

Assessor Técnico II DAS-2 1

TOTAL 4

ANEXO III

Quadro de Cargos em Comissão

Cargo Simbologia Quantidade

Superintendente da UGPM - Energia DAS-5 1

Diretor de Departamento DAS-3 2

Assessor Técnico I DAS-3 3

Chefe de Divisão DAS-2 2

Assessor Técnico II DAS-2 10

Gerente DAS-1 4

Assessor Técnico III DAS-1 10

Assessor I CAD-3 8

Assessor III CAD-1 1

TOTAL 41

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 03/07/2020